周交政发〔2024〕11号

关于印发《周村区交通运输系统“双随机、
一公开”抽查事项清单（2024年版）》
的通知

局属各单位，机关各科室：
根据省、市“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室关于“双随机、一公开”监管工作相关要求，《周村区交通运输系统“双随机、一公开”抽查事项清单（2024年版）》已编制完成，并实行动态管理，现印发给你们，请认真贯彻执行。

淄博市周村区交通运输局
                           2024年4月16日
周村区交通运输系统“双随机、一公开”抽查事项清单（2024年版）
	序号
	部门
	权责清单事项
	抽查事项
	检查
对象
	事项类别
	检查
方式
	抽查比例及频次
	牵头
科室
	检查依据
	配合或协调科室（单位）

	1
	周村区交通运输局
	1.对公路水运工程质量的监督检查
2.对公路工程造价的监督检查
	公路水运建设市场督查
	重点公路水运建设项目从业单位和从业人员
	重点检查事项
	现场检查
	全年抽查重点公路水运工程项目比例不低于10%，每年抽查至少1次，抽查频次根据监管需要确定
	局规划建设管理科
	《公路建设市场管理办法》（交通部令2004年第14号公布，交通运输部令2015年第11号修正）第八条
	中心建设规划科、中心公路保护养护科、中心交通工程科、区交通运输综合行政执法大队

	2
	周村区交通运输局
	对公路水运工程质量的监督检查
	公路水运工程试验检测机构督查
	重点公路水运建设项目的试验检测机构和工地试验室
	一般检查事项
	现场检查
	全年抽查公路水运建设项目比例不低于10%，每年抽查1次
	局规划建设管理科，区交通运输综合行政执法大队
	《水路水运工程质量检测管理办法》（中华人民共和国交通运输部令2023年第9号）第四十一条
	中心建设规划科、中心公路保护养护科、中心交通工程科

	3
	周村区交通运输局
	对地方铁路工程质量的监督检查
	地方铁路建设市场督查
	重点地方铁路建设项目从业单位和从业人员
	一般检查事项
	现场检查
	全年抽查重点铁路工程项目比例不低于10%，每年抽查1次
	局规划建设管理科
	《铁路工程建设市场秩序监管暂行办法》（国铁工程监﹝2016﹞3号）第六条
	中心建设规划科、中心公路保护养护科、中心交通工程科、区交通运输综合行政执法大队

	4
	周村区交通运输局
	对交通建设工程的安全生产监督检查
	对交通建设工程的安全生产监督检查
	重点交通工程建设项目
	重点检查事项
	现场检查
	全年抽查比例不低于10%，每年抽查1次
	局规划建设管理科，局安全监督科
	1.《安全生产法》（2002年6月通过，2021年6月10日第三次修正，自2021年9月1日起施行）第十条
2.《公路水运工程安全生产监督管理办法》（2017年6月交通运输部令2017年第25号）第五条
	中心建设规划科、中心公路保护养护科、中心交通工程科、区交通运输综合行政执法大队

	5
	周村区交通运输局
	对公路的监督检查
	对涉路工程建设项目的抽查
	涉路工程建设单位
	一般检查事项
	现场检查
	全年抽查比例不低于5%，每年抽查1次
	局规划建设管理科
	1.《公路法》（1997年7月通过，2017年11月第五次修正）第七章第七十条”
2.《公路安全保护条例》（2011年2月国务院令第593号）第二章第二十九条
3.《山东省公路路政条例》（2013年8月通过，2020年7月修正）第十三条
	中心建设规划科、中心公路保护养护科、中心交通工程科、区交通运输综合行政执法大队

	6
	周村区交通运输局
	对道路运输的监督检查
	道路危险货物运输企业检查
	道路危险货物运输企业
	一般检查事项
	现场检查
	全年抽查比例不低于5%，抽查频次根据监管需要确定
	局综合运输管理科
	1.《安全生产法》（2002年6月通过，2021年6月10日第三次修正，自2021年9月1日起施行）第六十二条、第六十五条、第六十六条
2.《山东省道路运输条例》（2010年11月通过，2020年11月27日第四次修正）第四十七条、第四十八条
3.《危险货物道路运输安全管理办法》（中华人民共和国交通运输部令2019年第29号）第四条、第五十二条、第五十三条
4.《道路运输车辆动态监督管理办法》（交通运输部公安部国家安全生产监督管理总局令2022年第10号）第二十九条、第三十一条
	中心道路货运科、区交通运输综合行政执法大队

	[bookmark: _GoBack]7
	周村区交通运输局
	对道路运输的监督检查
	对道路普通货物运输企业的检查
	道路普通货物运输企业
	一般检查事项
	现场检查
	全年抽查比例不低于5%，抽查频次根据监管需要确定
	局综合运输管理科
	1.《安全生产法》（2002年6月通过，2021年6月10日第三次修正，自2021年9月1日起施行）第六十二条、第六十五条、第六十六条
2.《山东省道路运输条例》（2010年11月通过，2020年11月27日第四次修正）第四十七条、第四十八条
3.《道路运输车辆动态监督管理办法》（交通运输部公安部国家安全生产监督管理总局令2022年第10号）第二十九条、第三十一条
	中心道路货运科、区交通运输综合行政执法大队

	8
	周村区交通运输局
	对道路运输的监督检查
	车辆维修企业经营情况的检查
	汽车维修企业
	一般检查事项
	现场检查
	全年抽查比例不低于5%，抽查频次根据监管需要确定
	局综合运输管理科
	1.《道路运输条例》（2019）第三十九条
2.《机动车维修管理规定》第三十五条、第四十五条
	中心机动车维修科、区交通运输综合行政执法大队

	9
	周村区交通运输局
	对道路运输的监督检查
	对网约车平台公司的检查
	网约车平台公司
	一般检查事项
	现场检查
	全年抽查比例不低于5%，抽查频次根据监管需要确定
	局综合运输管理科
	《网络预约出租汽车经营服务管理暂行办法》第二十九条
	中心道路客运科、区交通运输综合行政执法大队

	10
	周村区交通运输局
	对道路运输的监督检查
	对城市公共汽（电）车客运经营（含线路经营）的监督检查
	城市公共汽电车客运经营企业（含线路经营）
	一般检查事项
	现场检查
	全年抽查比例不低于30%，每年不低于2次
	局综合运输管理科
	1.《山东省道路运输条例》第四十九条第二款。
2.《城市公共汽车和电车客运管理规定》第五十五条、第五十七条。
	中心道路客运科、区交通运输综合行政执法大队

	11
	周村区交通运输局
	对道路运输的监督检查
	对巡游出租汽车客运经营的监督检查
	巡游出租汽车客运经营企业
	一般检查事项
	现场检查
	全年抽查比例不低于30%，每年不低于2次
	局综合运输管理科
	1.《山东省道路运输条例》第四十九条。
2.《巡游出租汽车经营服务管理规定》第四十条、第四十一条。
	中心道路客运科、区交通运输综合行政执法大队